
Consorzio  

Servizi della Val Cavallina 

 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 

 

Prot. n. 2594/2022 

DECRETO 
PRESIDENTE 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 
 

Oggetto: Conferimento incarico di Responsabile della Gestione.- 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTE le deliberazioni dei consigli comunali dei comuni consorziati che hanno portato all’approvazione di 
un nuovo Statuto che prevede il venire meno della figura del direttore e l’istituzione del “Responsabile di 
Gestione”, disciplinato dall’art. 19 del suddetto statuto che testualmente dispone: 
ART. 19 – IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE 

1. Spetta al Responsabile della gestione del consorzio - titolare di incarico di posizione organizzativa (ai sensi del 

CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali) – la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri 

dettati dallo statuto e dai regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e controllo 

politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione è attribuita ai responsabili di uffici e 

servizi mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

2. Spettano al Responsabile di gestione tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge e dallo 

statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico degli organi di governo dell’ente 3. Il responsabile della 

gestione è direttamente responsabile, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'ente, della correttezza 

amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione. 

4. Qualora la complessità dei servizi e delle funzioni svolte dal consorzio e l’aumento del numero dei dipendenti dello 

stesso richiedano un’organizzazione articolata su più settori, la responsabilità degli stessi ulteriori settori è 

prioritariamente affidata attraverso accordi con altri comuni o pp.aa. anche al fine di ottimizzare i relativi oneri 

economici. 

VISTA la delibera dell’Assemblea del Consorzio n. 05 del 22 maggio 2019 di approvazione del nuovo 
Statuto consortile; 

VISTA altresì la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 22 maggio 2019 di approvazione 
della metodologia per la pesatura e graduazione delle posizioni organizzative e criteri generali per il 
conferimento delle stesse, di approvazione della nuova struttura organizzativa dell’Ente e rideterminazione 
del fondo per le posizioni organizzative; 

PRECISATO che la predetta struttura organizzativa individua una sola unità organizzativa a capo della quale 
occorre provvedere all’individuazione di un incarico di posizione organizzativa (Responsabile di gestione); 

CONSIDERATO CHE il Consiglio di Amministrazione, a seguito  della deliberazione n. 21 del 22 maggio 
2019 di approvazione della metodologia per la pesatura e graduazione delle posizioni organizzative e criteri 
generali per il conferimento delle stesse, di approvazione della nuova struttura organizzativa dell’Ente e 
rideterminazione del fondo per le posizioni organizzative, ha individuato nella figura del Responsabile 
Servizi Sociali, dott. Benvenuto Gamba, la persona alla quale affidare l’incarico di Responsabile di Gestione 
ai sensi del citato Statuto; 

VISTO, in riferimento al citato Statuto, che il dott. Benvenuto Gamba, con decreto prot. n. 3663/2019 del 23 
maggio 2019 ha assunto il ruolo apicale di Responsabile di Gestione per il periodo dal 23 maggio 2019 fino 
al 22 maggio 2022, in quanto possiede le capacità gestionali per reggere gli uffici, le strutture operative ed i 



Consorzio  

Servizi della Val Cavallina 

 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 

servizi in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo e gestionale del Consorzio, essendo 
dotato di adeguate competenze professionali ed essendo inquadrato in idoneo profilo professionale; 

RITENUTO, stante la scadenza del predetto decreto, di attribuire espressamente al dott. Benvenuto Gamba, 
come previsto dalla vigente struttura organizzativa e dal vigente Statuto consortile, l’incarico di 
Responsabile della Gestione del Consorzio, per il periodo intercorrente dal 23 maggio 2022 fino al 22 
maggio 2025; 
 
RITENUTO, sussistendone i presupposti, sotto il profilo soggettivo il possesso da parte del lavoratore 
dipendente di quei particolari titoli culturali e professionali espressamente e chiaramente a tal fine previsti, di 
confermare il riconoscimento al dott. Benvenuto Gamba dell’indennità di posizione determinata con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 22 maggio 2019; 

 
DECRETA 

 
Per le ragioni esposte in premessa, di attribuire al dott. Benvenuto Gamba l’incarico di Responsabile della 
Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina, disciplinato dall’art. 19 del vigente Statuto consortile, per il 
periodo intercorrente dal 23 maggio 2022 fino al 22 maggio 2025. 
 
Di individuare, quale sostituto nei periodi di assenza programmata o imprevista, il Presidente del Consorzio 
Servizi Val Cavallina. 
 
E’, altresì, attribuita al dott. Benvenuto Gamba l’indennità di posizione stabilita con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 21 del 22 maggio 2019. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio digitale del Consorzio e trasmesso personalmente 
al dipendente. 
 
 
Trescore Balneario, 13 maggio 2022 
 
 
              Il Presidente  
 
             Sergio Zappella 


